

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอคณะกรรมการ

#### บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามนุเคราะห์ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

มณูญ มนุสุข

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4292

บริษัท ดีลรอยท์ กูซ โธมัส ไซยยศ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 17 พฤษภาคม 2564

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.3	5,257,376	2,902,744	4,993,424	2,716,668
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	5.1	591,143	628,284	681,551	645,778
สินค้าคงเหลือ	6	2,512,813	1,654,082	2,317,309	1,470,673
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7.1	2,232,267	4,497,354	2,095,787	4,351,061
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,106	717	999	600
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		10,594,705	9,683,181	10,089,070	9,184,780
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21.1.1	136,854	136,807	98,000	98,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	21.1.2	-	-	552,855	552,855
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	8	29,213	29,213	39,527	39,527
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	1,555,617	1,563,377	1,329,114	1,338,290
สินทรัพย์สิทธิการใช้	10	136,415	136,808	59,054	61,490
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	11	545,901	545,901	545,901	545,901
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	12	33,525	45,635	28,398	39,695
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		6,365	6,309	5,041	5,040
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,443,890	2,464,050	2,657,890	2,680,798
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>13,038,595</b>	<b>12,147,231</b>	<b>12,746,960</b>	<b>11,865,578</b>

บริษัท ไทยเซเนทราเคมิ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	
<b>หนี้สินและผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	13	162,195	162,262	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	14	2,195,553	623,790	2,091,263	571,033
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	19,619	19,422	18,383	18,039
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		269,586	200,479	264,599	196,260
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียน					
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	16	19,528	8,390	11,056	3,998
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		-	1,415	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		24,927	24,119	12,810	11,510
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>2,691,408</u>	<u>1,039,877</u>	<u>2,398,111</u>	<u>800,840</u>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	10	42,492	45,369	41,721	44,316
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12	116,609	116,609	109,180	109,180
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	16	146,072	161,304	128,896	136,885
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		18,691	17,850	16,050	16,011
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>323,864</u>	<u>341,132</u>	<u>295,847</u>	<u>306,392</u>
รวมหนี้สิน		<u>3,015,272</u>	<u>1,381,009</u>	<u>2,693,958</u>	<u>1,107,232</u>

บริษัท ไทยเซเนทราเคมิ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 584,716,118 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 3 บาท	1,754,148	1,754,148	1,754,148	1,754,148
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 584,714,068 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 3 บาท				
ชำระครบแล้ว	1,754,142	1,754,142	1,754,142	1,754,142
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	19	(43,570)	(43,570)	(43,570)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	175,415	175,415	175,415	175,415
ยังไม่ได้จัดสรร	8,110,032	8,846,011	8,167,015	8,872,359
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(53,684)	(59,318)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	9,942,335	10,672,680	10,053,002	10,758,346
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	80,988	93,542	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,023,323	10,766,222	10,053,002	10,758,346
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	13,038,595	12,147,231	12,746,960	11,865,578

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขาย	1,837,695	1,133,208	1,757,214	1,073,459
รายได้จากการให้บริการ	30,936	31,538	-	-
ต้นทุนขาย	(1,394,532)	(934,949)	(1,329,986)	(878,279)
ต้นทุนการให้บริการ	(9,320)	(10,702)	-	-
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>464,779</b>	<b>219,095</b>	<b>427,228</b>	<b>195,180</b>
รายได้ดอกเบี้ย	7,008	16,627	6,767	16,025
รายได้อื่น	17	59,382	87,202	31,215
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>531,169</b>	<b>264,337</b>	<b>521,197</b>	<b>242,420</b>
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(44,942)	(67,951)	(33,723)	(54,312)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(71,100)	(70,773)	(50,479)	(47,919)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	21.2.2	(9,680)	(8,952)	(9,188)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(125,722)</b>	<b>(147,676)</b>	<b>(93,390)</b>	<b>(111,165)</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>405,447</b>	<b>116,661</b>	<b>427,807</b>	<b>131,255</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(999)	(1,066)	(574)	(253)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	21.1.1	47	78	-
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>404,495</b>	<b>115,673</b>	<b>427,233</b>	<b>131,002</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(82,780)	(24,529)	(80,092)	(22,022)
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>321,715</b>	<b>91,144</b>	<b>347,141</b>	<b>108,980</b>

บริษัท ไทยเซินทริลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2564	2563	2564	2563	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน					
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า					
งบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	5,634	15,793	-	-	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>327,349</u>	<u>106,937</u>	<u>347,141</u>	<u>108,980</u>	
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	316,506	86,503	-	-	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,209	4,641	-	-	
	<u>321,715</u>	<u>91,144</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	322,140	102,296	-	-	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,209	4,641	-	-	
	<u>327,349</u>	<u>106,937</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	0.54	0.15	0.59	0.19
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	พันหุ้น	584,714	584,714	584,714	584,714

**บริษัท ไทยเซเนทรีลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**งบการเงินรวม**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม	กำไรสะสม ที่ยังไม่ได้จัดสรร				
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย		ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่างบการเงิน ของบริษัทย่อยในประเทศ			
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,754,142	(43,570)	175,415	8,015,150	(59,663)	9,841,474	91,918	9,933,392
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(643,185)	-	(643,185)	-	(643,185)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	86,503	15,793	102,296	4,641	106,937
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563</b>	<b>1,754,142</b>	<b>(43,570)</b>	<b>175,415</b>	<b>7,458,468</b>	<b>(43,870)</b>	<b>9,300,585</b>	<b>96,559</b>	<b>9,397,144</b>
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,754,142	(43,570)	175,415	8,846,011	(59,318)	10,672,680	93,542	10,766,222
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	(1,052,485)	-	(1,052,485)	-	(1,052,485)
เงินปันผลแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(17,763)	(17,763)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	316,506	5,634	322,140	5,209	327,349
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564</b>	<b>1,754,142</b>	<b>(43,570)</b>	<b>175,415</b>	<b>8,110,032</b>	<b>(53,684)</b>	<b>9,942,335</b>	<b>80,988</b>	<b>10,023,323</b>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 งบการเงินเฉพาะกิจการ  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564  
 “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
				ทุนสำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		1,754,142	(43,570)	175,415	7,986,364	9,872,351
จ่ายเงินปันผล	20	-	-	-	(643,185)	(643,185)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	108,980	108,980
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563</b>		<u>1,754,142</u>	<u>(43,570)</u>	<u>175,415</u>	<u>7,452,159</u>	<u>9,338,146</u>
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564		1,754,142	(43,570)	175,415	8,872,359	10,758,346
จ่ายเงินปันผล	20	-	-	-	(1,052,485)	(1,052,485)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	347,141	347,141
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564</b>		<u>1,754,142</u>	<u>(43,570)</u>	<u>175,415</u>	<u>8,167,015</u>	<u>10,053,002</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ



บริษัท ไทยเซิร์ตเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสำหรับงวด	321,715	91,144	347,141	108,980
<b>ปรับปรุงด้วย</b>				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	82,780	24,529	80,092	22,022
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	1,209	(323)	1,343	(323)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(624)	765	(661)	765
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	68,316	64,592	60,652	55,822
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(440)	(575)	(440)	(47)
ค่าใช้จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,505	3,432	3,067	3,007
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(47)	(78)	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(38,717)	(45,144)	(37,741)	(43,444)
รายได้เงินปันผลรับ	-	-	(21,487)	-
ดอกเบี้ยรับ	(7,008)	(16,627)	(6,767)	(16,025)
ต้นทุนทางการเงิน	999	1,066	574	253
รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร	431,688	122,781	425,773	131,010
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>				
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	36,564	(31,594)	(14,807)	(11,850)
สินค้าคงเหลือ	(858,107)	(609,840)	(845,975)	(586,481)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(389)	(2,998)	(399)	(2,929)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(56)	314	(1)	422
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	494,088	728,523	458,515	750,688
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	807	22,952	1,299	18,531
เงินสดจ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(7,599)	(12,877)	(3,998)	(11,611)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	841	(1,887)	39	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	97,837	215,374	20,446	287,780
จ่ายภาษีเงินได้	(1,563)	(1,417)	(456)	(491)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>96,274</b>	<b>213,957</b>	<b>19,990</b>	<b>287,289</b>

บริษัท ไทยเซิร์ตเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินฝากประจำลดลง	2,310,712	980,000	2,300,000	950,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(48,608)	(43,695)	(47,054)	(36,498)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	808	2,142	808	1,381
รับดอกเบี้ย	8,552	17,246	8,122	16,118
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>2,271,464</b>	<b>955,693</b>	<b>2,261,876</b>	<b>931,001</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดรับ (จ่าย) จากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร				
และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(6,749)	99,404	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(4,965)	(3,815)	(4,536)	(2,996)
จ่ายดอกเบี้ย	(3,299)	(1,086)	(574)	(253)
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(15,013)</b>	<b>94,503</b>	<b>(5,110)</b>	<b>(3,249)</b>
<b>ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน</b>				
ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	1,907	(4,805)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2,354,632	1,259,348	2,276,756	1,215,041
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	2,902,744	3,507,123	2,716,668	3,399,179
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม</b>	<b>4.3 5,257,376</b>	<b>4,766,471</b>	<b>4,993,424</b>	<b>4,614,220</b>

## บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

#### 1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไป

การประกอบธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ที่สำคัญ สรุปได้ดังนี้

##### 1.1 การดำเนินงานของบริษัท

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 944 มิตรทาวน์ ออฟฟิศ ทาวเวอร์ ชั้น 8 ห้องเลขที่ 801-806 และ 809-810 ถนนพระราม 4 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

บริษัทประกอบธุรกิจเป็นผู้ผลิต ผู้นำเข้า ผู้ส่งออกและจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ประกอบด้วย โซจิตสี คอร์ปอเรชั่น ถือหุ้นร้อยละ 43.92 และบริษัท ไอเอสทีเอส (ประเทศไทย) จำกัด ถือหุ้นร้อยละ 39.53

##### 1.2 การดำเนินงานของบริษัทย่อย

1.2.1 บริษัท เอ็น.ไอ. เอ็ม. จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 284 หมู่ 1 ตำบลปากคลองบางปลากด อำเภอพระสมุทรเจดีย์ จังหวัดสมุทรปราการ บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการบริการให้เช่าถังบรรจุสารเคมี

1.2.2 บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 581 หมู่ 4 นิคมอุตสาหกรรมบางปู ซอย 12 ถนนสุขุมวิท จังหวัดสมุทรปราการ บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า และจำหน่ายเคมีภัณฑ์

1.2.3 TCCC Myanmar Limited จดทะเบียนในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ Lot No. C-15 และ C-18 Thilawa SEZ zone A เขตย่างกุ้ง สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า และจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ

## การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝายบริหารของกลุ่มบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

## 2. เกณฑ์การจัดทำและการนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

- 2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นในสกุลเงินบาท และตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
- 2.2 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.3 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.4 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.5 รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว งบการเงินระหว่างกาลรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน สำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน การปรับปรุงคำนิยามของธุรกิจ การปรับปรุงคำนิยามของความมีสาระสำคัญ และข้อกำหนดทางการบัญชีเกี่ยวกับการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการระหว่างกาลของกลุ่มบริษัท

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”) ฉบับปรับปรุงปี 2564 ได้เพิ่มข้อกำหนดสำหรับช้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดขึ้นจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ ซึ่ง IFRS 16 ฉบับปรับปรุงนี้ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564

นอกจากนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”) ฉบับปรับปรุงปี 2564 (รอบที่ 2) ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2564 โดยอนุญาตให้ผู้เช่าใช้การผ่อนปรนในทางปฏิบัติกับกรณีการขียนยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งการลดลงใดๆ ของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่ากระทบเพียงการจ่ายชำระซึ่งเดิมครบกำหนดในหรือก่อนวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่านั้น โดยผู้เช่าต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีที่มีรอบระยะเวลารายงานที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 เมษายน 2564 ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ รวมถึงงบการเงินที่ยังไม่ได้รับการอนุมัติให้ออก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว และเห็นว่า การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่าง เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

- 2.8 งบการเงินระหว่างกาลรวมแสดงรายการบัญชีรวมของบริษัทและบริษัทย่อย โดยได้ตัดรายการค้า และยอดคงเหลือระหว่างกันออกแล้ว สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยของบริษัทมีดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ 31 มีนาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	2564	2563	2563
	สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ		สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	51.00	51.00	51.00
บริษัท เอ็มซี อะ โกร-เคมีคัล จำกัด	99.99	99.99	99.99
TCCC Myanmar Limited	99.99	99.99	99.99

- 2.9 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้น จากงบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการตามกฎหมายฉบับ ภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดกันหรือมีการตีความในสองภาษาที่แตกต่างกันให้ใช้งบการเงิน ระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

4. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม

4.1 รายการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 1 มกราคม	12,838	8,649	12,838	5,749
<u>บวก</u> ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	48,677	38,335	47,123	34,038
<u>หัก</u> เงินสดจ่าย	(48,608)	(43,695)	(47,054)	(36,498)
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>12,907</u>	<u>3,289</u>	<u>12,907</u>	<u>3,289</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	64,791	31,249	62,355	26,181
<u>บวก</u> หนี้สินตามสัญญาเช่าระหว่างงวด	2,285	45,909	2,285	45,909
<u>หัก</u> เงินสดจ่าย	(4,965)	(3,815)	(4,536)	(2,996)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	<u>62,111</u>	<u>73,343</u>	<u>60,104</u>	<u>69,094</u>

4.2 กระแสเงินสดจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม	162,262	90,986	-	-
<u>บวก</u> เงินสดรับ(จ่าย)สุทธิ	(6,749)	99,404	-	-
<u>หัก</u> กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศและการแปลงค่างบการเงิน	6,682	1,450	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม	<u>162,195</u>	<u>191,840</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินสดในมือ	3,337	896	560	560
เงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวัน	3,453,561	2,501,188	3,192,862	2,316,106
เช็คในมือ	476	658	-	-
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดภายใน 3 เดือน (2564: อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.45 - 0.60 ต่อปี) (2563: อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.55 - 0.75 ต่อปี)	1,800,002	400,002	1,800,002	400,002
	<u>5,257,376</u>	<u>2,902,744</u>	<u>4,993,424</u>	<u>2,716,668</u>

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

5.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 5.2)	546,025	573,178	623,732	599,377
ลูกหนี้อื่น	1,981	1,097	2,354	2,281
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	36,072	46,463	27,221	37,183
รายได้ค้างรับ	5,472	7,238	5,352	6,928
เงินทอร่องจ่าย	1,593	308	1,405	9
เงินปันผลค้างรับ	-	-	21,487	-
	<u>591,143</u>	<u>628,284</u>	<u>681,551</u>	<u>645,778</u>



5.2 ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
จำนวนรายของลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระ	441	575	200	171
บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	529,369	558,249	475,220	483,927
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า หรือถึง 3 เดือน	24,347	10,915	19,016	8,634
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	18	-	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	-	935	-	935
มากกว่า 12 เดือน	20,776	19,861	19,887	18,973
	574,510	589,960	514,123	512,469
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุ ข้อ 21.2.1)				
ยังไม่ถึงกำหนด	-	10,494	137,041	112,997
	-	10,494	137,041	112,997
รวมลูกหนี้การค้า	574,510	600,454	651,164	625,466
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น	(28,485)	(27,276)	(27,432)	(26,089)
	546,025	573,178	623,732	599,377

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 มีดังต่อไปนี้

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
	ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	27,276
เพิ่มขึ้น	1,209	1,343
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	28,485	27,432

6. **สินค้ำคงเหลือ**

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	<b>2564</b>	<b>2563</b>	<b>2564</b>	<b>2563</b>
สินค้ำคงเหลือ	2,521,200	1,663,093	2,325,659	1,479,684
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้ำคงเหลือ	(8,387)	(9,011)	(8,350)	(9,011)
	<u>2,512,813</u>	<u>1,654,082</u>	<u>2,317,309</u>	<u>1,470,673</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินค้ำคงเหลือในงบการเงินรวมได้รวมสินค้ำที่มีภาระผูกพันจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งต้องส่งมอบป้ยุให้แก่ผู้ถือใบสั่งจ่ายสินค้ำ (“ตัวป้ยุ”) ของบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ออกให้แก่ลูกค้าจำนวน 88.15 ล้านบาท และ 191.62 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 15)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินค้ำคงเหลือในงบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมสินค้ำที่มีภาระผูกพันจากการที่บริษัทต้องส่งมอบป้ยุให้แก่ผู้ถือตัวป้ยุของบริษัทที่ออกให้แก่ลูกค้าจำนวน 78.98 ล้านบาท และ 201.35 ล้านบาท ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 15)

7. **สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น**

7.1 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	<b>2564</b>	<b>2563</b>	<b>2564</b>	<b>2563</b>
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เงินฝากประจำ (ดูหมายเหตุข้อ 7.2)	2,185,582	4,496,294	2,050,000	4,350,000
ตราสารอนุพันธ์ - สัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	46,685	1,060	45,787	1,061
	<u>2,232,267</u>	<u>4,497,354</u>	<u>2,095,787</u>	<u>4,351,061</u>

7.2 เงินฝากประจำ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท					
วันครบกำหนดชำระ		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม	
ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
2564	2563	2564	2563	2564	2563
เงินฝากประจำ		ครบกำหนดมากกว่า 3 เดือน			
		แต่ไม่เกิน 1 ปี		2,185,582	4,496,294
		0.25 - 0.65	0.25 - 0.85		
วันครบกำหนดชำระ		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
2564	2563	2564	2563	2564	2563
เงินฝากประจำ		ครบกำหนดมากกว่า 3 เดือน			
		แต่ไม่เกิน 1 ปี		2,050,000	4,350,000
		0.40 - 0.65	0.40 - 0.85		

8. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทในงบการเงินรวมเป็นที่ดินซึ่งได้รับโอนจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้และจากการซื้อ โดยมีราคาตามบัญชี 29.21 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นที่ดินที่ถือครองเพื่อรับค่าเช่าและไม่ได้ใช้ดำเนินงานซึ่งได้รับโอนจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้และจากการซื้อ โดยมีราคาตามบัญชี 39.53 ล้านบาท

## 9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,563,377	1,338,290
<u>บวก</u> ซื้อระหว่างงวด	48,677	47,123
<u>บวก</u> โอนกลับอุปกรณ์จากสินทรัพย์สิทธิการใช้	253	-
<u>หัก</u> ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(368)	(368)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(62,779)	(55,931)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	6,457	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	<u>1,555,617</u>	<u>1,329,114</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ราคาทุนของสินทรัพย์ที่คิดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่ มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของ				
อาคารและอุปกรณ์ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว				
แต่ยังคงใช้งานอยู่	<u>2,847,109</u>	<u>2,833,394</u>	<u>2,538,789</u>	<u>2,534,650</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้นำที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดินและอาคารบางส่วนซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิรวมจำนวน 435.64 ล้านบาท และ 442.67 ล้านบาท ตามลำดับ จำนวนเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 22.3)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำที่ดินและอาคารทั้งหมดซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิรวมจำนวน 21.56 ล้านบาท จำนวนเป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 13 และ 22.3)

## 10. สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า

### 10.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
<b>สินทรัพย์สิทธิการใช้</b>				
ที่ดิน	73,884	71,182	-	-
อาคาร	36,021	37,822	36,021	37,822
อุปกรณ์	474	543	474	543
ยานพาหนะ	26,036	27,261	22,559	23,125
	<u>136,415</u>	<u>136,808</u>	<u>59,054</u>	<u>61,490</u>
<b>หนี้สินตามสัญญาเช่า</b>				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19,619	19,422	18,383	18,039
หนี้สินตามสัญญาเช่า	42,492	45,369	41,721	44,316
	<u>62,111</u>	<u>64,791</u>	<u>60,104</u>	<u>62,355</u>

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สินทรัพย์สิทธิการใช้ รับรู้เพิ่มขึ้นในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ มีจำนวน 2.28 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทเช่าสินทรัพย์หลายประเภทประกอบด้วย ที่ดิน อายุสัญญาเช่า 48 ปี อาคารสำนักงาน อุปกรณ์และรถยนต์ อายุสัญญาเช่าเฉลี่ยเท่ากับ 3 - 6 ปี

เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2559 TCCC Myanmar Limited ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทแห่งหนึ่ง ในสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นสถานที่ตั้งในการดำเนินงาน ซึ่งการเช่าที่ดินดังกล่าวมีราคารวมทั้งสิ้น 2.62 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่า 93.58 ล้านบาท และหมดอายุวันที่ 4 มิถุนายน 2607 สิทธิการเช่าดังกล่าว รวมอยู่ในสินทรัพย์สิทธิการใช้ในงบการเงินรวม

10.2 จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ค่าเสื่อมราคา - สิทธิบัตรสิทธิการใช้	5,537	3,695	4,721	2,526
ดอกเบี้ยจ่าย	588	306	561	248
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น	3,073	6,813	278	4,423
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซึ่งสิทธิบัตรมีมูลค่าต่ำ	1,338	697	1,129	567
	<u>10,536</u>	<u>11,511</u>	<u>6,689</u>	<u>7,764</u>

11. สิทธิบัตรที่ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม

สิทธิบัตรที่ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยมประกอบด้วย ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า และค่าสิทธิการใช้ซอฟต์แวร์ สำหรับค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า บริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินอิสระ เพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมสำหรับค่าสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าดังกล่าวข้างต้นเพื่อให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ลงวันที่ 30 เมษายน 2547 เรื่อง ความเห็นเกี่ยวกับการบัญชีสิทธิบัตรที่ไม่มีตัวตน ตามรายงานของผู้ประเมินอิสระเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2564 ผลของการประเมินมูลค่ายุติธรรมค่าสิทธิดังกล่าว ณ วันที่ 2 มกราคม 2564 โดยวิธี Relief from Royalty Method มีมูลค่ายุติธรรมสูงกว่าราคาตามบัญชี

12. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สิทธิบัตรภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะนำมาหักลบกับหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต่อเมื่อสิทธิบัตรภาษีเงินได้และหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันดังกล่าวนั้นสามารถนำมาหักลบกันได้ตามกฎหมาย ซึ่งถือเป็นภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับหน่วยจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
สิทธิบัตรภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	33,525	45,635	28,398	39,695
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	<u>116,609</u>	<u>116,609</u>	<u>109,180</u>	<u>109,180</u>

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

**งบการเงินรวม**

**ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564**

หน่วย : พันบาท

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,455	209	5,664
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	1,812	(142)	1,670
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	5,441	(3,033)	2,408
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	33,139	(19)	33,120
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรหรือขาดทุน	(212)	(9,125)	(9,337)
<b>รวมสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>45,635</b>	<b>(12,110)</b>	<b>33,525</b>
กำไรจากการปรับมูลค่าด้วยวิธีของเงินลงทุนในบริษัทย่อย เป็นบริษัทร่วม	7,429	-	7,429
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
<b>รวมหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>116,609</b>	<b>-</b>	<b>116,609</b>

**ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563**

หน่วย : พันบาท

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,811	(64)	5,747
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	123	158	281
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	1,700	(4)	1,696
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	32,349	433	32,782
<b>รวมสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>39,983</b>	<b>523</b>	<b>40,506</b>
กำไรจากการปรับมูลค่าด้วยวิธีของเงินลงทุนในบริษัทย่อย เป็นบริษัทร่วม	7,429	-	7,429
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
<b>รวมหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี</b>	<b>116,609</b>	<b>-</b>	<b>116,609</b>

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	หรือขาดทุน	ณ วันที่
	<b>1 มกราคม</b>		<b>31 มีนาคม</b>
	<b>2564</b>		<b>2564</b>
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,218	268	5,486
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	1,812	(142)	1,670
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	5,500	(3,092)	2,408
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	27,377	614	27,991
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	(212)	(8,945)	(9,157)
รวมสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	39,695	(11,297)	28,398
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
รวมหนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	109,180	-	109,180

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

	หน่วย : พันบาท		
	ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	หรือขาดทุน	ณ วันที่
	<b>1 มกราคม</b>		<b>31 มีนาคม</b>
	<b>2563</b>		<b>2563</b>
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5,633	(64)	5,569
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	123	158	281
ประมาณการค่าส่งเสริมการขาย	1,700	(4)	1,696
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	26,167	601	26,768
รวมสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	33,623	691	34,314
ค่าตัดจำหน่ายสะสม - ค่าสิทธิการใช้เครื่องหมายการค้า	109,180	-	109,180
รวมหนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	109,180	-	109,180



ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	70,670	25,052	68,795	22,713
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว	12,110	(523)	11,297	(691)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	82,780	24,529	80,092	22,022

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 สามารถกระทบยอดกับกำไรทางบัญชีได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	404,495	115,673	427,233	131,002
ภาษีเงินได้คำนวณในอัตราร้อยละ 20	80,899	23,135	85,446	26,200
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายการที่ไม่ถือเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี	1,881	1,394	(5,354)	(4,178)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	82,780	24,529	80,092	22,022
อัตรากำไรที่แท้จริง	20.47	21.21	18.75	16.81

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทยใช้อัตรากำไรเงินได้ร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 บริษัทย่อยในต่างประเทศใช้อัตรากำไรที่กำหนดในประเทศนั้น ๆ ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

13. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	162,195	162,262	-	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้น และสินเชื่อประเภทอื่น ๆ ไว้กับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.80 ต่อปี วงเงินสัญญาดังกล่าวมีการค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินและอาคารทั้งหมด (ดูหมายเหตุข้อ 9)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะสั้น และสินเชื่อประเภทอื่น ๆ ไว้กับสถาบันการเงินต่างประเทศหลายแห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่าง ร้อยละ 0.60 - 0.73 และร้อยละ 0.63 - 0.71 ต่อปี ตามลำดับ วงเงินสัญญาดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 22.5)

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า	891,388	198,052	838,364	169,548
เจ้าหนี้อื่น	66,402	55,699	65,098	52,518
เงินปันผลค้างจ่าย	1,072,664	2,416	1,054,902	2,416
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	76,947	176,006	53,916	145,199
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ดูหมายเหตุข้อ 15)	34,287	66,840	34,272	66,103
รายได้จากการขายตั้งพัก (ดูหมายเหตุข้อ 15)	53,865	124,777	44,711	135,249
	2,195,553	623,790	2,091,263	571,033

15. รายได้จากการขายตังพักและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

รายได้จากการขายตังพักและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเป็นภาระผูกพันของบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ต้องส่งมอบปฎิให้แก่ผู้ถือใบสั่งจ่ายสินค้า (“ตั๋วปฎิ”) ของบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่ออกให้แก่ลูกค้า

โดยรายได้จากการขายตังพักเป็นการออกตั๋วปฎิให้แก่ลูกค้าแล้ว แต่ยังไม่ได้นำส่งมอบปฎิและยังไม่ได้รับชำระเงินค่าปฎิตามตั๋ว โดยบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้บันทึกเงินค้างรับและค้างส่งปฎิสำหรับตั๋วปฎินี้รวมอยู่ในลูกหนี้การค้าในจำนวนเดียวกัน อย่างไรก็ตาม ในการปฏิบัติทางธุรกิจการค้า ลูกค้าอาจยกเลิกตั๋วปฎิค้างส่งที่ยังไม่ได้ชำระเงินได้ แต่บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งไม่สามารถขอยกเลิกตั๋วปฎิค้างส่งดังกล่าว

ทั้งนี้ สินค้าคงเหลือในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ได้รวมสินค้าที่มีภาระผูกพันจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งออกตั๋วปฎิให้ลูกค้าแล้วหรือได้รับชำระเงินล่วงหน้าจากลูกค้าแล้วแต่ยังไม่ได้นำส่งมอบปฎิ (ดูหมายเหตุข้อ 6) ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งบันทึกการดังกล่าวเป็น “รายได้จากการขายตังพัก” และ “เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า” ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 14)

16. ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทยมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานเมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ซึ่งจัดเป็นภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานเมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19,528	8,390	11,056	3,998
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	146,072	161,304	128,896	136,885
	<u>165,600</u>	<u>169,694</u>	<u>139,952</u>	<u>140,883</u>

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานเมื่อเกษียณอายุดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	2,920	2,881	2,564	2,567
ต้นทุนดอกเบี้ย	585	551	503	440
	<u>3,505</u>	<u>3,432</u>	<u>3,067</u>	<u>3,007</u>

การเปลี่ยนแปลงในประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน				
ณ วันที่ 1 มกราคม (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	169,694	173,358	140,883	142,445
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	2,920	2,881	2,564	2,567
ต้นทุนดอกเบี้ย	585	551	503	440
ผลประโยชน์ที่จ่าย	(7,599)	(12,877)	(3,998)	(11,611)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน				
ณ วันที่ 31 มีนาคม (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	<u>165,600</u>	<u>163,913</u>	<u>139,952</u>	<u>133,841</u>

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	1.60	1.60
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	0 - 6	0 - 6
	ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน	ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนที่คาดไว้	4 - 5	4 - 5
อัตราเพิ่มขึ้นของราคาทองคำ	3	3
อัตราการเสียชีวิต	ตารางอัตราการเสียชีวิตของไทย ปี 2560 ตารางอัตราการเสียชีวิตของไทย ปี 2560	

17. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ค่าเช่ารับ	2,090	1,724	5,496	5,356
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	440	575	440	47
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	55,416	26,126	57,558	25,284
เงินปันผลรับ	-	-	21,487	-
อื่น ๆ	1,436	190	2,221	528
	<u>59,382</u>	<u>28,615</u>	<u>87,202</u>	<u>31,215</u>

18. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(168,145)	(176,588)	(160,532)	(152,759)
ค่าสินค้าสำเร็จรูปที่ซื้อ	33,251	34,468	-	-
วัตถุดิบที่ใช้ไป	1,355,106	893,877	1,325,393	862,724
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	125,028	121,679	100,798	98,859
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	68,316	64,592	60,652	55,822
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(624)	765	(661)	765
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	1,209	(323)	1,343	(323)

19. ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ

ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,280,000	2,280,000	2,280,000	2,280,000
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(2,323,570)	(2,323,570)	(2,323,570)	(2,323,570)
	<u>(43,570)</u>	<u>(43,570)</u>	<u>(43,570)</u>	<u>(43,570)</u>

20. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2564 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทมีมติให้จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 1.80 บาท เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1,052.49 ล้านบาท โดยถือเป็นการจัดสรรกำไรของปี 2563 เงินปันผลนี้ได้จ่ายแล้วในเดือนเมษายน 2564

เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากการจัดสรรกำไรของปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 1.10 บาท เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 643.20 ล้านบาท เงินปันผลระหว่างกาลนี้ได้จ่ายแล้วในเดือนเมษายน 2563

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากการจัดสรรกำไรของปี 2563 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	วันที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญ	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	เงินปันผลจ่ายแก่		จำนวนเงินรวม
			ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	
บริษัท เอ็น.ไอ. เอ็ม. จำกัด	29 มี.ค. 2564	2.90	18,487	17,763	36,250
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	29 มี.ค. 2564	6.00	3,000	-	3,000
			<u>21,487</u>	<u>17,763</u>	<u>39,250</u>

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากการจัดสรรกำไรของปี 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	วันที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญ	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	เงินปันผลจ่ายแก่		จำนวนเงินรวม
			ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	
บริษัท เอ็น.ไอ. เอ็ม. จำกัด	23 เม.ย. 2563	2.75	17,531	16,844	34,375
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	21 เม.ย. 2563	6.00	3,000	-	3,000
			<u>20,531</u>	<u>16,844</u>	<u>37,375</u>

## 21. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังต่อไปนี้

### 21.1 เงินลงทุน

#### 21.1.1 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ	เงินลงทุน		เงินปันผลรับ
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
บริษัท เซ็นทรัลเทรด (ประเทศไทย) จำกัด	บริการให้เช่าคลังสินค้า	200,000	49.00	98,000	136,854	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน ร้อยละ	เงินลงทุน		เงินปันผลรับ
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	
บริษัท เซ็นทรัลเทรด (ประเทศไทย) จำกัด	บริการให้เช่าคลังสินค้า	200,000	49.00	98,000	136,807	-

ข้อมูลทางการเงิน โดยรวมของบริษัทร่วมไม่มีสาระสำคัญ

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	งบการเงินรวม 2564	2563
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	<u>47</u>	<u>78</u>

## 21.1.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	หน่วย : พันบาท					
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ		ราคาทุน	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริการให้เช่าถังบรรจุสารเคมี	125,000	125,000	51.00	51.00	63,750	63,750
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	ผลิต นำเข้า และจำหน่าย เคมีภัณฑ์	50,000	50,000	99.99	99.99	49,999	49,999
TCCC Myanmar Limited	ผลิต นำเข้า และจำหน่าย ปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ	439,106	439,106	99.99	99.99	439,106	439,106
						<u>552,855</u>	<u>552,855</u>

## 21.2 รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

### 21.2.1 ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 มีนาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563
<b>ลูกหนี้การค้า</b>					
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	137,041	102,503
บริษัท พรสวรรค์เคมีคัล จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	4,037	-	4,037
บริษัท ธนเทพทเวา จำกัด*	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	6,457	-	6,457
		<u>-</u>	<u>10,494</u>	<u>137,041</u>	<u>112,997</u>
<b>ลูกหนี้อื่น</b>					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	708	910
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	15	54
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	544	623
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,267</u>	<u>1,587</u>
<b>เงินปันผลค้างรับ</b>					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	18,487	-
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,000	-
		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>21,487</u>	<u>-</u>
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>					
โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นใหญ่	6,301	4,306	-	-
<b>รายได้จากการขายตั้งพัก</b>					
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	3,571	-

\* ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทดังกล่าวไม่มีกรรมการร่วมกันกับกลุ่มบริษัทจึงมีผลทำให้บริษัทดังกล่าวไม่มีผล  
เกี่ยวข้องกัน



21.2.2 รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	หน่วย : พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2564	2563	2564	2563
<b>รายได้จากการขายและการให้บริการ</b>					
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	47,904	45,828
<b>รายได้อื่น</b>					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,699	3,932
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	14	5
TCCC Myanmar Limited	บริษัทย่อย	-	-	845	817
		-	-	4,558	4,754
<b>เงินปันผลรับ</b>					
บริษัท เอ็น.ไอ.เอ็ม. จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	18,487	-
บริษัท เอ็มซี อะโกร-เคมีคัล จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,000	-
		-	-	21,487	-
<b>คำซื้อ</b>					
โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น	ผู้ถือหุ้นใหญ่	1,764	315	-	-
<b>ค่าใช้จ่ายอื่น</b>					
บริษัท เมโทร ซิสเต็มส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)*	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	520	-	458
<b>ค่าตอบแทนผู้บริหาร</b>					
	กรรมการ	9,680	8,952	9,188	8,934

\* เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญมีมติแต่งตั้งกรรมการบริหารชุดใหม่ ซึ่งมีผลทำให้บริษัทดังกล่าวไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

การซื้อและการขายกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทย่อยและ โซจิตลี คอร์ปอเรชั่น ราคาและเงื่อนไขเป็นไปตามที่ตกลงกันระหว่างผู้ซื้อกับผู้ขายโดยอ้างอิงตามราคาตลาด

22. ภาวะผูกพันและหนี้ต่อคำประกัน

22.1 บริษัทมีภาวะผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 44.96 ล้านบาท และ 36.59 ล้านบาท ตามลำดับ

22.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำในงบการเงินรวมและในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 14.81 ล้านบาท และ 9.43 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำในงบการเงินรวมและในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 15.27 ล้านบาท และ 7.77 ล้านบาท ตามลำดับ

- 22.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่ง ประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น เลตเตอร์ออฟเครดิต สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและหนังสือค้ำประกัน บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งใช้ที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดินและอาคาร เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 9)
- ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 วงเงินสินเชื่อคงเหลือที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ประกอบด้วย

	สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
วงเงินสินเชื่อ*	บาท	9,683.26	11,636.66	9,502.02	11,454.58
	ดอลลาร์สหรัฐ	37.50	37.50	30.00	30.00
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	บาท	1,727.89	2,770.13	1,712.31	2,753.01
	ดอลลาร์สหรัฐ	147.54	167.91	141.10	161.56
หนังสือค้ำประกัน	บาท	91.34	91.34	91.34	91.34

\* บริษัทสามารถทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับบางธนาคารเท่ากับสินเชื่อสำหรับเลตเตอร์ออฟเครดิต และทรัพย์สินของธนาคารนั้น

- 22.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารซึ่งไม่มีหลักประกัน ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
หนังสือค้ำประกันไฟฟ้า	8,831	8,831	8,656	8,656

- 22.5 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีภาระผูกพันจากการเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 12.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 378.06 ล้านบาท) และจำนวนเงิน 12.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 362.48 ล้านบาท) ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 13)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีภาระผูกพันจากการเป็นผู้ค้าประกันให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เพื่อจัดซื้อวัตถุดิบและปุ๋ยเชิงเดี่ยวเป็นจำนวนเงิน 0.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 8.03 ล้านบาท) และจำนวนเงิน 0.49 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 14.70 ล้านบาท) ตามลำดับ

22.6 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารในประเทศออกเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงิน 44 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 1,386.30 ล้านบาท) และจำนวนเงิน 1.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 54.31 ล้านบาท) ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารในประเทศออกเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงิน 0.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 1.43 ล้านบาท) และจำนวนเงิน 0.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (หรือเทียบเท่า 1.51 ล้านบาท) ตามลำดับ

### 23. การดำเนินงานที่มีลักษณะเป็นฤดูกาล

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า ส่งออก และจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ รายได้หลักของบริษัทเกิดขึ้นตามฤดูกาลภายในรอบระยะเวลาทางการเงิน โดยเกิดขึ้นมากในช่วงงวดไตรมาสที่สองและสามของแต่ละปี บริษัทรับรู้รายได้หลักดังกล่าวเมื่อเกิดขึ้นจริงในไตรมาสนั้น ๆ เพื่อเป็นข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติม รายได้ ต้นทุนขายและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสิบสองเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 ได้นำมาแสดงไว้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขาย	10,017,651	8,578,935	9,487,614	8,160,643
รายได้จากการให้บริการ	120,536	133,019	-	-
ต้นทุนขาย	7,413,891	6,862,679	6,972,128	6,487,782
ต้นทุนการให้บริการ	41,801	45,590	-	-
การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,702,328	943,810	1,765,779	1,029,694

24. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานแยกตามส่วนงาน

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า ส่งออกและจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่างๆ โดยบริษัทย่อยประกอบธุรกิจหลักในการผลิต นำเข้า และจำหน่ายปุ๋ยเคมีสูตรต่าง ๆ สารละลาย เคมีภัณฑ์ บริการให้เช่าและอื่น ๆ ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานแยกตามส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อยสามารถจำแนกได้ตามนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

	รับรู้ ณ เวลาใด เวลาหนึ่ง	รับรู้ตลอด ช่วงเวลา	รายได้และ รายได้อื่น	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	หน่วย : พันบาท สินทรัพย์ที่ใช้ ในหน่วยงาน
ส่วนงานปุ๋ยเคมีเกษตร					
- รายได้จากการขาย	1,825,446	-	1,825,446		
- รายได้อื่น	81,808	12,270	94,078		
	<u>1,907,254</u>	<u>12,270</u>	<u>1,919,524</u>	391,058	13,216,454
ส่วนงานบริการให้เช่า					
- รายได้จากค่าบริการ	-	30,189	30,189		
- รายได้อื่น	81	235	316		
	<u>81</u>	<u>30,424</u>	<u>30,505</u>	13,134	245,091
ส่วนงานอื่น ๆ					
- รายได้จากการขาย	60,154	747	60,901		
- รายได้อื่น ๆ	569	-	569		
	<u>60,723</u>	<u>747</u>	<u>61,470</u>	303	262,512
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน			<u>(76,431)</u>		
รวมรายได้			<u>1,935,068</u>		
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				404,495	
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				<u>(82,780)</u>	
กำไรสำหรับงวด				<u>321,715</u>	
					<u>13,724,057</u>
หัก สินทรัพย์ระหว่างส่วนงาน					<u>(685,462)</u>
สินทรัพย์รวม					<u>13,038,595</u>
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				(5,209)	
ผลแตกต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก					
การแปลงค่างบการเงินของ					
บริษัทย่อยในต่างประเทศ				5,634	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของ					
บริษัทใหญ่				<u>322,140</u>	
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564					<u>13,038,595</u>

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	หน่วย : พันบาท				
	รับรู้ ณ เวลาใด เวลาหนึ่ง	รับรู้ตลอด ช่วงเวลา	รายได้และ รายได้อื่น	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	สินทรัพย์ที่ใช้ ในหน่วยงาน
ส่วนงานปุ๋ยเคมีเกษตร					
- รายได้จากการขาย	1,141,603	-	1,141,603		
- รายได้อื่น	26,716	21,387	48,103		
	1,168,319	21,387	1,189,706	108,957	12,119,645
ส่วนงานบริการให้เช่า					
- รายได้จากการบริการ	-	28,588	28,588		
- รายได้อื่น	656	596	1,252		
	656	29,184	29,840	11,776	237,156
ส่วนงานอื่นๆ					
- รายได้จากการขาย	37,434	2,949	40,383		
- รายได้อื่นๆ	594	-	594		
	38,028	2,949	40,977	(5,060)	252,541
หัก รายได้ระหว่างส่วนงาน			(50,457)		
รวมรายได้			1,210,066		
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				115,673	
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				(24,529)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวม				91,144	
					12,609,342
หัก สินทรัพย์ระหว่างส่วนงาน					(564,605)
สินทรัพย์รวม					12,044,737
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในกำไร					
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				(4,641)	
ผลแตกต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก					
การแปลงค่าบการเงินของ					
บริษัทย่อยในต่างประเทศ				15,793	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของ					
บริษัทใหญ่				102,296	
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563					12,044,737

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกลุ่มบริษัท

25. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

25.1 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าหลายสัญญากับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่งเพื่อป้องกันความเสี่ยงบางส่วนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน มีดังต่อไปนี้

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				ระยะเวลา ที่เหลือ (วัน)	มูลค่ายุติธรรม กำไร (ขาดทุน) (พันบาท)	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม
	สกุลเงิน	จำนวนเงิน (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ตามสัญญา (บาท)			
<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564</b>						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	49,231	30.3198	75 - 278	49,517	ลำดับ 2
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	1,201	30.6024	5 - 183	899	
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	4,691	30.7422	20 - 349	(3,339)	ลำดับ 2
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	1,243	31.1735	37 - 180	(1,415)	

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				ระยะเวลา ที่เหลือ (วัน)	มูลค่ายุติธรรม กำไร (ขาดทุน) (พันบาท)	ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม
	สกุลเงิน	จำนวนเงิน (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยน ตามสัญญา (บาท)			
<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564</b>						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	5,227	30.8144	58 - 329	(3,730)	ลำดับ 2
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>						
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	5,415	31.0182	12 - 357	4,400	ลำดับ 2

25.2 สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งส่วนหนึ่งอยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ดังต่อไปนี้

	หน่วย : พัน	
	สินทรัพย์เงินตราต่างประเทศ	
	สกุลเงิน	จำนวนเงิน
<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564</b>		
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	4,791
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	3,053
	จ๊าต	1,787,754
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>		
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	5,424
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	1,665
	จ๊าต	2,930,211

	หน่วย : พัน	
	หนี้สินเงินตราต่างประเทศ	
	สกุลเงิน	จำนวนเงิน
<b>ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564</b>		
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	23,290
	ยูโร	10
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	1,116
	จ๊าต	656
<b>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563</b>		
บริษัท	ดอลลาร์สหรัฐ	4,602
	ยูโร	3
บริษัทย่อย	ดอลลาร์สหรัฐ	5,036

26. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2564